ATA DA SEGUNDA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DA ACADEMIA
EVANGÉLICA DE LETRAS DO DISTRITO FEDERAL – AELDF

Às 18 horas e 40 minutos do dia 31 (trinta e um) de outubro de 2020,

reuniram-se no Auditório anexo do templo da Igreja Evangélica Assembleia de

Deus Um Novo Dia, localizado na SGAS, Quadra 611, Bloco E, Brasília, Distrito

Federal, as pessoas identificadas na lista de presença anexa à presente ata,

para a realização da Segunda Assembleia Geral Ordinária da Academia

Evangélica de Letras do Distrito Federal. A reunião iniciou-se com a composição

da mesa diretora dos trabalhos, anunciada pelo cerimonialista da Sessão, Diretor

de Comunicação e Relações Públicas da AELDF, Acadêmico José Orcélio de

Almeida Amâncio, ficando assim constituída: (1) Presidente da AELDF,

Acadêmico Albérico Camelo de Mendonça; e (2) Secretário-Geral, Acadêmico

Peniel Pacheco. A seguir o cerimonialista convidou o Decano da AELDF,

Acadêmico Antônio Magno Figueira Netto, para elevar a Deus uma palavra de

oração. Após a oração, o cerimonialista convidou a todos para acompanharem

de pé a execução do Hino Nacional Brasileiro, entoado na voz do Membro

Fundador Hardaleson Araújo de Oliveira, seguido do cântico do Hino Oficial da

AELDF, entoado em uníssono pelos acadêmicos, sob a regência do mesmo

músico. Dando prosseguimento, o cerimonialista convidou o candidato a

Membro Acadêmico Ronald Prater para fazer a leitura do texto bíblico do capítulo

1º, da Carta aos Hebreus, versos 1 a 4. Uma vez concluída a parte devocional,

o Presidente da AELDF declarou aberta a Sessão Deliberativa, solicitando ao

senhor Secretário que consignasse em ata a manifestação de agradecimento ao

Pastor Hadman Daniel da Mata Silva, Presidente da igreja hospedeira, pela

cordial acolhida aos participantes da Segunda Assembleia Geral Ordinária,

proposição que contou com a concordância de todos os Membros presentes.

Dando início aos atos administrativos, conforme dispostos na Ordem do Dia, o

Presidente concedeu a palavra ao Secretário-Geral para anunciar a inversão,

para o primeiro item de pauta, da eleição da Diretoria Executiva para o biênio

2021/2022, no lugar da discussão da proposta de Regimento Interno. O

Secretário informou que, apesar da proposta do Regimento Interno já ter sido

amplamente divulgada, incluindo a possibilidade de apresentação de emendas

em duas ocasiões, entendeu-se por bem que houvesse um esforço maior no

sentido de garantir a melhor redação possível ao texto regimental, evitando

AELDF

eventuais discrepâncias ou imperfeições, ampliando, desse modo, a participação

coletiva na elaboração da redação final do documento. Informou, ainda, que,

mediante as ponderações do senhor Presidente, com o aval de outros membros

da Diretoria, a discussão da proposta do Regimento Interno será feita, na

presente Assembleia, como último item da pauta, adiando a aprovação definitiva

da redação final para a AGE do dia 30 de novembro de 2020, nos momentos

iniciais da Sessão Magna de Aniversário da AELDF. Esclareceu, ainda, que esta

decisão tem total amparo no inciso III, do § 2º, do Art. 15, do Estatuto da AELDF.

Feitos os devidos esclarecimentos, o Presidente anunciou a realização da

eleição da nova Diretoria Executiva e dos Conselhos Consultivo e Fiscal,

convidando, para assumir a presidência dos trabalhos, na condição de

Presidente Ad Hoc, o Membro Fundador Apeles Pacheco. Dando início ao

processo eleitoral, o Presidente Ad Hoc convidou o Membro Fundador Euler de

Oliveira Alves de Souza para compor a Mesa e solicitou que lesse os termos do

§ 7º, do Art. 7º, do Ato Regimental 003/2020, onde se verifica que Caberá ao

Presidente do Conselho Consultivo analisar se houve o cumprimento de todas

as exigências formais para, uma vez constatada sua regularidade, reconhecer

como válidas as inscrições, notificando ao Presidente da AELDF e dando ciência

aos interessados; que também procedesse ao anúncio da composição da chapa

única inscrita dentro do prazo estabelecido nos regulamentos. Falando em nome

do Conselho Consultivo, na condição de seu primeiro titular, o Membro Fundador

Euler de Oliveira Alves de Souza fez a leitura dos nomes dos candidatos aos

respectivos cargos, conforme figuram na única chapa inscrita, sob a

denominação de: “Chapa Unidade”. Com o propósito de assessorar os trabalhos

da mesa, o Presidente Ad Hoc convidou, para integrar a comissão apuradora

dos votos, os seguintes Membros: (1) Membro Acadêmico Judson Rodrigues

Santos; (2) Membro Acadêmico Gedalias Neves da Costa; e (3) Membro

Fundador Sérgio Roberto Horst Gamba. Em seguida, o Presidente Ad Hoc

consultou ao plenário da AGO se a eleição deveria ser realizada por meio de

voto secreto ou se algum Membro Acadêmico gostaria de propor que a eleição

fosse realizada em escrutínio aberto, por aclamação. A proposta de eleição por

aclamação foi encampada pelo Acadêmico Jeziel Buarque de Gusmão e contou

com o apoio de vários Membros, razão pela qual o Presidente Ad Hoc submeteu

a proposta à deliberação do plenário, sendo aprovada com 14 (catorze) votos

favoráveis; nenhum voto contrário e 5 (cinco) ausências. Em face do resultado,

o Presidente Ad Hoc solicitou dos Membros Acadêmicos, que manifestavam

seus votos favoráveis à eleição da Chapa Unidade, que se colocassem de pé,

orientando, em seguida, aos membros da comissão apuradora que realizassem

a contagem dos votos. De posse dos resultados, o Presidente Ad Hoc proclamou

eleitos, para exercerem o mandato de 2 (dois) anos, iniciando-se em 30 de

novembro de 2020, com o quantitativo de 14 (catorze) votos favoráveis, nenhum

voto contrário e 5 (cinco) ausências, os seguintes candidatos: Presidente:

Acadêmico Valdir Alves de Oliveira; Vice-Presidente: Acadêmico José Orcélio de

Almeida Amâncio; Secretário-Geral: Acadêmico Josué de Sousa Mendes;

Diretor Financeiro: Acadêmico Eliezer da Silva Guedes; Diretor de Comunicação

e Relações Públicas: Acadêmico Peniel Pacheco; Diretor de Documentação e

Publicações: Acadêmico Mário-Zam Belmiro Rosa; Membros do Conselho

Consultivo: Primeiro titular: Acadêmico Albérico Camelo de Mendonça; Segundo

titular: Acadêmico Rubens Tavares e Sousa; Terceiro titular: Gedalias Neves da

Costa; Primeiro suplente: Acadêmico Antônio Magno Figueira Netto; Segundo

suplente: Acadêmica Cleusa Ferreira da Silva; Terceiro suplente: Membro

Fundador Euler de Oliveira Alves de Souza; Conselho Fiscal: Primeiro titular:

Acadêmico Daniel Deusdete Araújo Barreto; Segundo titular: Acadêmico Jeziel

Buarque de Gusmão; Terceiro titular: Neemias Carvalho Miranda; Primeiro

suplente: Acadêmico Gabriel Cristaldo Barreto;  Segundo suplente: Membro

Fundador Josué Silva; Terceiro suplente: Membro Fundador Hardaleson Araújo

de Oliveira. Sob os aplausos dos presentes, a mesa comunicou que a nova

Diretoria Executiva será empossada no dia 30 de novembro e, em atendimento

à sugestão apresentada pelos presentes, que fosse feita uma oração em favor

dos novos eleitos, o Presidente Ad Hoc convidou o candidato a Membro

Acadêmico Manoel Vicente dos Santos Neto para que assim procedesse. Após

a oração, o Presidente da AELDF, Acadêmico Albérico Camelo de Mendonça,

reassumiu a condução dos trabalhos solicitando que fosse feita a leitura do

próximo item da pauta: Votação do Código de Ética da AELDF. Diante da

argumentação de não ter havido apresentação de emendas à proposta do

Código de Ética dentro do prazo estabelecido, o Presidente colocou

imediatamente em discussão o parecer já conhecido da Diretoria que opinou pela

aprovação do documento. Ao fazer uso da palavra, o Acadêmico Mário-Zam

recomendou, aos demais membros, a aprovação do Código de Ética, registrando

os agradecimentos ao excepcional trabalho realizado pela Comissão Especial

encarregada de elaborar o documento. Após referendar as palavras do orador,

o Presidente colocou em votação a proposta do Código de Ética da AELDF,

solicitando ao Secretário-Geral que colhesse os votos nominais dos presentes.

Concluída a votação, o Presidente proclamou o resultado declarando aprovado,

por 16 (dezesseis) votos favoráveis, sendo 1 (um) por procuração; nenhum voto

contrário; e 3 (três) ausências, o Código de Ética da AELDF que passará a

vigorar 30 (trinta) dias após a data de sua aprovação. Dando sequência à Ordem

do Dia, o Presidente convidou o Diretor Financeiro, Acadêmico Valdir Alves de

Oliveira, para apresentar o Relatório Financeiro do exercício de 2020. O relator

esclareceu que, em razão das medidas de isolamento, o Conselho Fiscal não

pôde reunir-se para emitir o parecer sobre as contas apresentadas, razão pela

qual o Relatório deixou de ser votado naquela oportunidade, devendo ser

submetido à deliberação da próxima plenária, após o exame do Conselho Fiscal.

A seguir, o Presidente concedeu a palavra ao Secretário-Geral, Acadêmico

Peniel Pacheco, para apresentar, em nome da Diretoria, o Relatório de

Atividades referente ao exercício do mandato 2019/2020, o qual, uma vez lido e

discutido, foi aprovado, sem ressalvas, pela unanimidade dos presentes. A

seguir o Presidente concedeu a palavra ao Diretor de Documentação e

Publicações, Acadêmico Josué de Sousa Mendes, para, em nome da Diretoria

Eleita, apresentar o Plano de Trabalho e o Planejamento Orçamentário para o

próximo exercício, o qual foi lido e acolhido pela Assembleia Geral, sem

ressalvas. Como último item da pauta, o Presidente colocou em discussão o

projeto de Regimento Interno da AELDF, lembrando que, como já explicado

anteriormente, deverá ser votado na AGE de 30 de novembro. Vencida a

discussão e uma vez concluída a apreciação dos itens constantes na pauta da

AGO, o senhor Presidente fez questão de justificar as ausências, por motivo de

força maior, dos seguintes Membros Acadêmicos: Rubens Tavares e Sousa;

Neemias Carvalho Miranda e Cilsa Tavares da Silva, esta última, representada

por seu procurador, o Acadêmico Mário-Zam Belmiro Rosa. Após a oração

proferida pela Acadêmica Cleusa Ferreira da Silva, o Presidente impetrou a

bênção apostólica e convidou os presentes a se dirigirem ao hall de entrada do

salão para participarem do serviço de coquetel. Não havendo mais nada a tratar,

eu, Peniel Pacheco, lavrei a presente ata que vai por mim assinada e pelo

Presidente.

ASSINATURAS

Presidente: ______________________________________________________

Acadêmico Albérico Camelo de Mendonça

Secretário Geral: _________________________________________________

Acadêmico Peniel Pacheco